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فرهیختگانواقعیتایناستکههنوزهیچکسنمیداندانفجارمهیب

عصرروزسهشنبهدربندربیروتناشیازیکاتفاقواحیاناسهلانگاری

بودهیانهیکعملیاتتروریستیوخرابکارانه؛تیمهایتحقیقاتیدرحال

واکاویماجراهستندواحتمالانظرخودرادرروزهایآیندهاعلاممیکنند،

عجالتااماآنچیزیکهمسلماستایناستکهضربهبزرگیبهاقتصادوشاید

سیاستدرلبنانواردشدهباشد،کشوریکهبااتفاقاتبسیارکوچکتراز

اینهمدستخوشتحولاتیمیشدکهممکنبودحتیمنجربهسقوطیک

دولتویاتداومبیدولتیبرایماههایمتمادیشود.تخریببخشعظیمی

ازبندریکهعمدهوارداتلبنانازآنانجاممیشدمیتواندبرایهرکشوری

دردناکباشدحتیکشورهاییکهمثللبنانباچالشهاونابسامانیهایبزرگ

اقتصادیمواجهنیستندوتحریمهایآمریکاگریبانشانرانگرفتهاست.

دراینمیانامابرخیگمانمیکنندکهاتفاقبندربیروت،درادامههمان

فشارهایاقتصادیوسیاسیبرلبنانیهابهعنوانیکحلقهاززنجیرهمحور

مقاومتاست،آنهامیگویندایناتفاقنتیجهدیدار1۰روزقبلمارکمیلی،

رئیسستادمشترکارتشآمریکابابنیگانتس،وزیردفاعوآویوکوخاوی،

رئیسستادارتشرژیمصهیونیستیدرتلآویواست،تصمیماتیکهفعلا

بناداردلبنانرابهعنوانجبههاولوخطمقدممقابلهبارژیمصهیونیستی

زمینگیرکند،مخصوصادرایامیکهدولتمستقربانیروهایحزبالله

نسبتخوبیداردوممکناستدستایننیروبرایپاسخبهاقداماترژیم

صهیونیستیبازترازقبلباشد.دراینخصوصبرخیمیگویندکهایناقدام

سومبهخاطرهوشیاریحزباللهوعدمواکنششتابزدهوسریعبهترورعلی

محسناست،اتفاقیکهمیتوانستبازیدرزمیندشمنباشدونتیجهآن

گرفتاریدریکدامامنیتی-نظامی.اینتحلیلگرانمعتقدندآمریکاورژیم

صهیونیستیتمامتلاشخودرامیکنندتادرشرایطنامساعداقتصادی

لبنان،حزباللهراواردیکجنگنظامیکنندتاوضعیتایننیرودرونجامعه

لبنانرامتزلزلکنند.تلاشیکهتاکنونباهوشمندیحزباللهناموفقبوده

است.تحلیلهاامابههمینجاخلاصهنشده،چراکههستندکسانیکهتلاش

میکننداسنادیبهدستبیاورندتاتحرکاترژیمصهیونیستیوآمریکارادر

یکطرحبزرگترارزیابیکنندوبگویندکهیکمجموعهاقدامعلیهجریان

مقاومتدرحالشکلگیریاستتاهمبهلحاظاقتصادیاینجبههتضعیف

شودوهمبهلحاظسیاسیدستبرترخودرادرمنطقهازدستدهد.آنهابه

اظهارنظرهایافرادیچونایدیکوهن،مشاورسابقدفترنخستوزیریرژیم

اشغالگرقدساشارهمیکنندومیگوینداینچنیناظهارنظرهاییبهمعنای

پذیرفتنباواسطهمسئولیتخرابکاریهایاخیردرمنطقهاستونبایداز

کنارآنبهسادگیگذشت.نظراینافرادایناستکهتلاشهایآمریکاعلیه

ایرانومتحدانشدرمنقطهمیتواندبافرارسیدنموعداولینبندغروب

برجامورفعتحریمهایتسلیحاتیتضعیفشودولذاتمامتلاشخودرا

میکنندتاازیکسوبافشارامنیتیواقتصادیایرانرازمینبزنندوازسوی

دیگرآنقدرضرباترامتداومکنندکهایرانیامتحدانشناگزیرازورودبه

یکرویارویینظامیباشند.درشمارهامروز»فرهیختگان«ودرگفتوگوبا

کارشناسانسیاسیوبینالمللینتایجتحولاتاخیررابررسیکردهونسبت

آنهارابامعادلاتمنطقهوجبههمقاومتجویاشدیم.

حســـین رویوران، کارشناس مســـائل غرب و جنوب غرب آسیا در 

گفت وگو با »فرهیختگان« تحلیل خود درخصوص واقعه انفجار در 

لبنان را مطرح کرد و به تشـــریح نسبت این اتفاق با دیگر تحولات 

سیاســـی منطقه پرداخت. وی در ابتدای این گفت وگو احتمالات 

پیش رو را بررسی کرد و درخصوص تروریستی بودن یا اتفاقی بودن 

این حادثه گفت: »تا الان هیچ گونه اطلاعی درباره اینکه این انفجار 

عمدی بوده وجود ندارد و همچنان دولت لبنان ماجرا را در دســـت 

بررســـی دارد و احتمالا طی روزهای آینـــده اعلام خواهند کرد که 

این انفجار درنتیجه چه اتفاقی روی داده اســـت. در این میان اما 

صرف نظـــر از اینکه علت چه بـــوده، اصل وجود 2750 تن نیترات 

آمونیاک و همچنین وجود مواد محترقه در انبار در کنار این محموله، 

سهل انگاری بزرگی است که احتمال خطر را بالا برده و حتی زمینه ای 

ایجـــاد کرده تا با یک جرقه هم یک فاجعه بزرگ روی دهد. با همه 

این توضیحات اما باید اذعان کرد تاکنون هیچ دلیلی بر اینکه این 

انفجار، خرابکارانه یا تروریستی بوده، به دست نیامده است و قضاوت 

صد درصدی درمورد آن همچنان زود است.«

تحولیدررویاروییجریانمقاومتورژیمصهیونیســـتی

روینداده

وی در ادامه این گفت وگو و در پاسخ به سوالی درباره الگوی مواجهه 

رژیم صهیونیســـتی با ایران طی ماه های اخیر و همچنین اتفاقات 

احتمالی پیش رو توضیح داد: »رویارویی میان جریان و جبهه مقاومت 

با رژیم صهیونیستی هیچ گاه قطع نشده است و ادامه داشته و خواهد 

داشـــت. از طرفی ماجرای فشار حداکثری بر ایران و جبهه مقاومت 

هم یک امر مســـتمر است. لبنان هم بخشـــی از این جبهه است. 

اینکه بگوییم یک تحول کیفی در این مســـاله اتفاق افتاده، به نظرم 

خیلی درست نیست. استمراری در یک فرآیند وجود دارد و همچنان 

درگیری ها و چالش ها تداوم خواهد داشت و در آینده هم هیچ افقی 

در پایان یافتن این مساله دیده نمی شود.«

کشـــورهایجبههمقاومـــتدرپروتکلهایامنیتیخود

تجدیدنظرکنند

این کارشـــناس مســـائل غرب و جنوب غرب آســـیا توضیحاتی هم 

درخصوص الزامـــات مواجهه با تلاش های رژیم صهیونیســـتی در 

منطقه ارائه کرد و بیان داشـــت: »تصور من این است که باید هشیار 

بود. ماجرای انفجار در بیروت نشان می دهد وجود مواد خطرناک در 

انبار می تواند تبدیل به بمبی شـــبیه بمب هسته ای شود تا انفجاری 

را ایجاد کند که تا چند کیلومتر دورتر تاثیرگذار باشد؛ چه این اتفاق 

تروریستی باشـــد یا خیر. از این رو معتقدم با شرایط کنونی یک نوع 

بازنگری درمورد خطرات بالقوه ای که وجود دارد اهمیت بسیار زیادی 

دارد. معتقدم کشورهای منطقه و کشورهای عضو جریان مقاومت باید 

تجدیدنظر جدی در پروتکل های امنیتی خود داشـــته باشند و برای 

اتفاقات گوناگون آماده باشند.«

رویـوران در پایـان ایـن گفت وگـو با اشـاره به تحلیل هایـی که وقایع 

اخیـر را مربـوط بـه درپیش بودن موعد رفع تحریم های تسـلیحاتی 

ایـران ذیـل قطعنامـه 2231 و تـلاش آمریـکا و رژیـم صهیونیسـتی 

بـرای ممانعـت از ایـن رویـداد می داننـد، گفـت: »نمی تـوان ارتباط 

برخی اتفاقات با این مسـاله را نفی کرد، ولی تصور می کنم آمریکا 

امکان اجماع سـازی بین المللی را علیه ایران از دسـت داده اسـت 

و بـه همیـن دلیل نمی تواند بسـیاری از فرآیندها و برنامه ریزی های 

خـود را در شـورای امنیـت سـازمان ملـل علیه ایران دنبـال کند و به 

نتیجـه برسـاند. آمریـکا الان در بسـیاری از سیاسـت های خصمانه 

خـود نسـبت به ایـران منزوی اسـت و نـه اروپا همراهـی می کند و نه 

روس هـا و نـه چیـن! از ایـن رو حتمـا آمریکا سیاسـت های خصمانه 

خـود را ادامـه می دهد، ولی به نتیجه رسـیدن ایـن فرآیندها چندان 

قابل تصور نیسـت.«

درپیانفجارمهیبعصرروزسهشـــنبهدربیروتکهبازتابزیادیدر

رســـانههایجهانداشتبامجتبیامانی،کارشناسمسائلغربآسیا

ورئیسسابقدفترحفظمنافعایراندرمصربهگفتوگونشستیم.وی

دراینگفتوگوپاسخگویسوالاتیدربارهاحتمالخرابکارانهبودناین

رویدادواهدافاحتمالیآنبود.مشروحاینمصاحبهدرادامهمیآید.

 

هـــدفقراردادناقتصادلبنانبرایرژیمصهیونیســـتییکهدف

راهبردیاست

پیشازحادثهبیروت،مشـــاورسابقنخســـتوزیررژیمصهیونیستی

درتوئیتیمدعیشـــدشمارشمعکوسبرایایرانآغازشدهویکماه

شگفتانگیزپیشرویایرانیاناست.آیااتفاقیراکهدربیروترخداد،

خرابکاریومرتبطباتلاشرژیمصهیونیستیبرایضربهزدنبهجریان

مقاومتمیدانید؟

رژیم صهیونیستی همواره درصدد انتقام جویی از مقاومت و ملت های منطقه 

اسـت و مردم لبنان هم در دهه های گذشـته نشـان دادند که همواره پشتیبان 

مقاومـت هسـتند، اینکـه ایـن رژیـم بخواهد ملت و کشـور لبنـان و اقتصاد آنها 

را مـورد هـدف قـرار دهـد یـک هـدف راهبـردی برای رژیم صهیونیسـتی اسـت 

کـه از ایـن طریـق تلاش می کند محور مقاومت را بشـکند. 

درمـورد حادثـه دیـروز بیـروت ظواهـر کار نشـان می دهـد کـه انفجار ناشـی از 

انباشت موادی بوده که کاربردهای نظامی و غیر نظامی دارد و از سوی دیگر 

عامـل انفجـار می توانـد یـک توطئـه باشـد؛ به این معنـا که مواد انباشته شـده 

بـا قابلیـت انفجـار تحت تاثیـر یـک اقـدام عامدانـه قـرار گرفتـه باشـند. ممکن 

اسـت برخـی تـلاش کـرده  باشـند از ایـن موضـوع اسـتفاده کننـد و امنیـت و 

اقتصـاد لبنـان را هـدف قـرار دهند. 

در این رابطه رژیم صهیونیسـتی متهم ردیف اول اسـت که تلاش دارد اقتصاد 

و امنیـت لبنـان را هـدف قـرار دهـد تـا بتواند مقاومـت را در ادامـه کار تضعیف 

کنـد. امـا درمـورد آنچـه کوهـن گفتـه اسـت بایـد بگویـم اظهـارات او مبتنی بر 

جنگ روانی اسـت که می خواهد علیه مردم و کشـورهای منطقه مطرح کند و 

درواقع این اظهارات در راسـتای رجزخوانی هایی اسـت که رژیم صهیونیسـتی 

همـواره در سـالیان اخیـر آن را انجـام داده اسـت و باز هـم ادامه خواهد داد. 

اگرفرضبراینباشدکهیکاتفاقتروریستیدربیروترخدادهاست،

چراایناقدامبایددرحالحاضراتفاقبیفتدوچنینحادثهمهیبیچه

هدفیرادنبالمیکند؟آیاازنظرزمانیمیتوانتحلیلیبرایآنیافت؟

ابتـدا بایـد بدانیـم رژیـم صهیونیسـتی همیشـه منتظـر فرصت هاسـت تـا از 

آنهـا اسـتفاده کنـد، لـذا صهیونیسـت ها از هـر فرصتـی کـه به دسـت بیاورنـد، 

اسـتفاده خواهنـد کـرد. از سـوی دیگـر به نظـر می رسـد برای هدف قـرار دادن 

امنیـت لبنـان تـلاش شـده و در اتفـاق اخیـر رژیـم صهیونیسـتی بـا اطلاعاتی 

کـه گرفتـه اسـت، توانسـته این ضربـه را وارد کند. البته برای ابـراز نظر دقیق تر 

بایـد منتظـر اعـلام نظـر مقامـات امنیتی و مسـئولان اطلاعاتی لبنان باشـیم. 

علاوه بر این با توجه به آنچه در فضای مجازی رخ داده می توان مشاهده کرد 

که حداقل رژیم صهیونیستی و سعودی سعی کرده اند انفجار را ناشی از انبار 

مهمـات حزب اللـه لبنـان قلمـداد کننـد که این امر تلاشـی در راسـتای جنگ 

روانی اسـت و صحبت های کوهن نیز باید در همین چارچوب تفسـیر شـود. 

الگویعملیاتهایتروریســـتیمتفاوتازگذشتهشده/دشمنان

تلاشمیکنندازفناوریهایفرانویناستفادهکنند

برخیتحلیلهایرســـانهایتلاشمیکننداتفاقـــیراکهدرنطنزرخ

دادبااتفاقسهشنبهشـــببیروتدریکمسیرعنوانکنند.آیاامکان

مرتبـــطبودنایندوباهموهردوایناتفاقـــاتباخرابکاریهایرژیم

صهیونیستیمفروضاست؟

دربـاره حادثـه نطنـز حـدس و گمانه هـای زیـادی زده شـده؛ هرچنـد دلیل آن 

هنوز به صورت رسـمی و قطعی بیان نشـده اسـت. درکنار این ما با یک جریان 

تروریسـتی مواجـه هسـتیم کـه تلاش می کنـد از تکنولوژی هـای فرانوین برای 

کارهای خود استفاده کند. بنابراین عملیات تروریستی دارای ماهیتی بسیار 

متفـاوت از گذشـته شـده اسـت و دشـمنان جمهـوری اسـلامی ایـران سـعی 

کرده انـد از ایـن موضوع اسـتفاده کنند.

 

حوادثنطنزوبیروتزنگخطراست

آنهـا در چارچـوب هجـوم علیـه مقاومـت هرجـا نقطـه ضعفی ببینند اسـتفاده 

می کننـد و به نظـر مـن بایـد در ایـن رابطه با هوشـیاری بیشـتری عمـل کرد، از 

این رو حوادث نطنز و لبنان باید زنگ خطر باشـد و از سـوی دیگر روزنه هایی 

که برای ورود عناصرتروریستی از طریق پژوهش های فرانوین وجود دارد، باید 

بسـته شـود.  بـا همـه ایـن مباحـث امـا نمی تـوان تمـام اتفاقـات را بـا قاطعیت 

به هـم ربـط داد، مثـلا انفجار بیروت را به اتفاقات دیگر منطقه مرتبط دانسـت. 

ممکن اسـت نهایتا مشـخص شـود که این انفجار در اثر سـهل انگاری در انبار 

رخ داده اسـت. از طرفی توان و قدرت راهبری اطلاعاتی و عملیاتی دشـمنان 

ما هم به این اندازه نیسـت که بتوانند هر روز در جایی عملیات کنند و هدفی 

را پیـش ببرنـد و مـا هـم ایـن موضوعـات را به هـم مربـوط بدانیـم. اساسـا نباید 

از ایـن عناصـر موجوداتـی خارق العـاده  سـاخت کـه بـا واقعیت فاصلـه دارند و 

بـر حقاقیـت منطبـق نیسـتند، لـذا منطقـی نیسـت کـه همه چیـز را بخواهیـم 

به هـم مرتبـط بدانیم. 

حسـن هانـی زاده، کارشـناس مسـائل بین المللـی در گفت وگـو بـا »فرهیختـگان« 

جزئیـات انفجـار در بیـروت را بررسـی کـرد و توضیحاتـی دربـاره نسـبت ایـن اتفـاق 

بـا دیگـر وقایـع منطقـه بیـان کـرد. وی در ابتـدای ایـن گفت وگـو با اشـاره بـه اینکه 

محتمل تریـن گزینـه درخصـوص انفجـار بیروت وقوع یک اقدام تروریسـتی اسـت، 

گفـت: »بـه نظـر می رسـد بـا تکیـه بر شـواهد و قرائـن اولیه اتفاقی کـه در بیروت رخ 

داد نتیجـه توافـق پشـت پرده آمریـکا و رژیم صهیونیسـتی برای ضربـه زدن به محور 

مقاومـت و حزب اللـه بـود. آنچـه اکنـون به عنـوان گـزارش منتشـر شـده ایـن اسـت 

کـه کشـتی حامـل نیتـرات آمونیـاک به مقـدار 2700 تن از یک کشـوری که ظاهرا 

مالدیو اسـت، حرکت کرده و در مسـیر راه یک سـری مسـائل قانونی و حقوقی ایجاد 

شـده و کشـتی توقیف می شـود تا قاضی به درخواسـت حقوقی آن کشـور رسیدگی 

کنـد. تـا اینجـا یـک سـناریوی معمولی اسـت ولی آنچه مسـلم اسـت این اسـت که 

این کشـتی به محض پهلوگرفتن در بندر بیروت برای رسـیدگی باید تعیین تکلیف 

می شـده ولـی مدت هـا بـه دلایلـی کـه خیلـی روشـن نیسـت، تعیین تکلیف نشـده 

و در بنـدر بیـروت باقـی مانـده اسـت و حـالا هـم برخـی رسـانه ها مدعـی شـده اند 

کـه آمریـکا یـا رژیـم صهیونیسـتی بـا اسـتفاده از فناوری هایـی چـون فناوری هـای 

الکترونیکـی یـا لیـزری ایـن کشـتی را هـدف قرار داده انـد و در نتیجـه انفجاری رخ 

داده کـه معـادل 4/5 ریشـتر زلزله بوده اسـت.« 

شواهدوقرائنمیگویندجنگهاینوینیآغازشدهاست

وی ادامه داد: »اگر این ادعا صحت داشـــته باشد نشان دهنده این است که امروز 

یک ســـری جنگ های نوین در جهان با محوریت آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه 

کشـــورهای منطقه به ویژه محور مقاومت آغاز شده که احتمالا در آینده هم تشدید 

خواهد شـــد و لذا کشورهای محور مقاومت باید در این خصوص تصمیمات لازم را 

برای مقابله با حملات جدید آمریکا و رژیم صهیونیستی انجام دهند و هماهنگی های 

لازم را داشته باشند.«

هانـی زاده در ایـن گفت وگـو بـا تاکیـد بر اینکه قاعدتا نگهـداری این حجم از ماده 

خطرناکی مثل نیترات آمونیاک باید دارای سـطوح حفاظتی بالایی بوده باشـد، 

گفـت: »ابعـاد ماجـرا گویـای ایـن اسـت کـه نبایـد از کنـار ایـن ماجـرا بـه سـادگی 

گذشـت و بـه راحتـی امـکان دخالت رژیم صهیونیسـتی را منتفی دانسـت، حتی 

اگـر خـود ایـن رژیـم دخالتـش را تکذیـب کـرده باشـد. ایـن یـک اتفـاق سـاده و 

گـذرا نیسـت و بنـده معتقـدم می تـوان دسـت های آمریـکا و رژیـم صهیونیسـتی 

را پشـت ایـن جریـان مشـاهده کـرد و ایـن تحلیـل در آینـده ثابـت خواهـد شـد. 

اکنـون کارشناسـان نظامـی و امنیتـی لبنان درحال بررسـی واقعه هسـتند، ولی 

بـه هرحـال اینچنیـن انفجـاری قـدری غیرطبیعـی بـه نظـر می رسـد و بایـد همـه 

جوانـب را بـرای آن در نظـر داشـت.«

میخواهندکشورهایمنطقهرابهلحاظاقتصادیتضعیفکنند

این کارشـــناس مسائل بین المللی اهداف آمریکا و رژیم صهیونیستی را در منطقه 

مورد بررسی قرار داد و گفت: »هدف رژیم صهیونیستی و آمریکا این است که بدون 

تحمل هزینه های یک جنگ و بدون اینکه سرباز به منطقه و کشورهای محور مقاومت 

اعزام کنند، بدون پرداخت هزینه های ســـنگین و ورود به یک جنگ کلاســـیک، 

کشورهای محور مقاومت را به لحاظ مالی، اقتصادی، اجتماعی و سیاسی تضعیف 

کنند. از دیدگاه بنده اتفاقاتی که در منطقه رخ داده اعم از برخی وقایعی که بعضا 

در کشورهای مختلف مشـــاهده می کنیم یک سلسله اتفاق طبیعی نیست، بلکه 

مقدمه رویارویی است که آمریکا و رژیم صهیونیستی پشت آن هستند. دقت کنیم 

برخی معتقدند آنها با انتشـــار ویروس کرونا یک جنـــگ میکروبی را آغاز کرده اند 

)هرچند که امروز دامان خودشـــان را هم گرفته است( و حالا به دنبال راه انداختن 

جنگ های جدیدی هســـتند که در آنها فناوری های نوین، ابزارهای الکترونیکی و 

ماهواره ای حرف اول را می زند.« 

هانـی زاده بـا ذکـر اینکـه هر اتفاقی در لبنـان رخ دهد به اعتبار حضور حزب الله، 

بـه ایـن جریـان هـم مرتبط می شـود، گفـت: »حزب الله بخش مهمـی از معادلات 

لبنـان اسـت، اتفـاق اخیر هـم حتما حزب الله را درگیر خـود خواهد کرد، هرچند 

شـاید به طـور مسـتقیم ایـن نیـرو لطمـه بزرگـی ندیـده باشـد. چرا می گویـم این 

اتفـاق حزب اللـه را هـم درگیـر خـود خواهـد کـرد؟ چـون حزب اللـه بخشـی از 

نیروهـای خـود را بـرای کمـک بـه مـردم اعـزام کـرده و ایـن مسـاله موجـب ریزش 

نیروهـا و فرسـایش آنهـا می شـود. هـدف و سیاسـت آمریکا و رژیم صهیونیسـتی 

ایـن اسـت کـه حزب اللـه را درگیـر مشـکلات داخلـی کنـد. این مشـکلات ممکن 

اسـت امنیتـی، اقتصـادی، قضایـی، سیاسـی، نظامـی و...  باشـد تـا نتوانـد از 

مرزهـای لبنـان دفـاع کنـد، هرچنـد ممکن اسـت جنگ هـای آینـده جنگ های 

کلاسـیکی نباشد.«

وی در پایان افزود: »به نظر می رســـد در نخســـتین گام مقامات امنیتی و نظامی 

کشـــورهای محور مقاومت باید یک نشست اضطراری در سطوح عالی برگزار کنند 

و ســـازوکارهای لازم را برای مقابله با جنگ هایی که توضیح دادم، تدبیر کنند. این 

مواجهه تعریف سازوکار جدید برای مقابله است.« 

فاجعهسهشنبهبیروتنشانداداحتمالابانوعجدیدیازتروریسممواجههستیم

تروریسم اقتصادی علیه مقاومت

ادامهدرصفحه۷

ادامهازصفحه۲

جهانشهرسیاست @ f a r h i k h t e g a n d a i l y@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

حسینرویوران،کارشناسمسائلغربوجنوبغربآسیادرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

تحولی در رویارویی جریان مقاومت
و رژیم صهیونیستی روی نداده

کشورهایجبههمقاومتدرپروتکلهایامنیتیخودتجدیدنظرکنند

حسنهانیزادهکارشناسمسائلبینالمللی:

انفجار بیروت نتیجه توافق آمریکا با رژیم صهیونیستی بود

مجتبیامانی،دیپلماتوکارشناسمسائلبینالمللیدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

ضربه به اقتصاد لبنان هدف راهبردی رژیم صهیونیستی است

ریشـه حادثـه عصـر سه شـنبه لبنـان، بـه انبـار شـماره 12 در بنـدر بیـروت 

بازمی گـردد. در ایـن انبـار، محمولـه دو هـزار و 570 تنـی نیتـرات آمونیوم 

انبار شده بود. آن طور که مدیرکل گمرک  ها در بیروت گفته، این محموله  

قـرار بـوده از لبنـان عبـور کنـد امـا به دلیـل اختلافـات میـان طرف  هـای 

معاملـه کـه افـراد غیرلبنانـی بودند، این محموله در بندر توقیف می شـود. 

در فضـای مجـازی جزئیـات عجیب تـری در این بـاره مطـرح شـده و برخـی 

کاربـران نوشـته اند کـه شـرکت وارد کننـده متعلـق بـه یـک تبعه عربسـتان 

سـعودی بـوده کـه یـک شـریک لبنانـی هـم داشـته اسـت. ایـن  بـار سـال 

2014 توسـط یـک کشـتی فله بـر کـه مالـک آن یـک روس مقیـم قبـرس 

بوده، به مقصد نامعلوم، در بندر بیروت متوقف می شـود. پس از بازرسـی 

و توقیـف کشـتی به علـت برخـی ایرادات، مالک کشـتی هیچ تلاشـی برای 

آزادسازی کشتی توقیف شده و محموله اش نمی کند و این وضعیت تا روز 

گذشـته ادامه پیدا می کند. برخی رسـانه  ها نیز نوشـته اند، مقصد نامعلوم 

کشـتی حامـل ایـن مـاده خطرناک، کشـور سـوریه بوده اسـت و این بار نیز 

قـرار بـوده بـه دسـت گروه  هـای تروریسـتی مخالـف دولـت سـوریه برسـد. 

برخـی منابـع لبنانـی نیز می گویند در پشـت این نقل وانتقـال، گروه  هایی 

مانند جریان المسـتقبل و اشـرف ریفی )رئیس پیشـین سـازمان اطلاعات 

داخلی لبنان( که بندر بیروت تحت تسـلط آنهاسـت، بوده اند. این جریان 

از حامیـان مسـلحان در سـوریه بوده انـد و آنهـا این مـواد را وارد کرده اند اما 

این محموله کشـف، توقیف و در بندر انبار می شـود. عصر روز سه شـنبه، 

پـس از گذشـت 6 سـال از توقیـف ایـن مـواد، یـک انفجار مشـکوک، باعث 

انفجـار بزرگـی در بیـروت شـد. در همـان لحظـات اولیـه بـا توجـه به حجم 

تخریـب، مشـخص بـود کـه ایـن حادثه ده  ها کشـته و صد ها مجـروح دارد. 

براسـاس آمـار صلیب سـرخ لبنـان تـا ظهـر روز گذشـته، ایـن حادثـه 100 

کشـته و بیـش از چهـار هـزار مجـروح داشـته اسـت. قاضـی مروان عبـود، 

اسـتاندار بیـروت دربـاره وضعیـت این شـهر پس از انفجـار گفته که »نیمی 

از شـهر در اثـر انفجـار آسـیب دیـده یا ویران شـده اسـت.« او ایـن انفجار را 

شـبیه انفجـار هیروشـیما و ناکازاکـی دانسـته و گفتـه که بازگشـت هزاران 

نفـر بـه منـازل خـود تـا دو یـا سـه مـاه آینـده ممکـن نیسـت. ایـن انفجـار، 

علاوه بـر خسـارات زیربنایـی، باعـث از بیـن رفتـن  بخشـی از کالا هـای 

اسـتراتژیک موردنیاز لبنان ازقبیل گندم و دارو شـده اسـت. شـورای عالی 

دفاعـی لبنـان، در پایتخـت این کشـور دو هفته وضعیـت فوق العاده اعلام 

کـرد. رئیـس انجمـن اهـدای خـون لبنـان از مـردم خواسـته نه فقـط امروز 

بلکـه بـرای چندیـن هفته نسـبت به اهـدای خون و نجات جـان هموطنان 

خـود اقـدام کننـد، چراکـه لبنان طـی روز های آینده به شـدت به خون نیاز 

خواهـد داشـت. بـر همیـن اسـاس نیز حزب اللـه یک کمپین بـرای اهدای 

خـون به حادثه دیـدگان راه انـدازی کرد.

پـس از ایـن حادثـه بسـیاری از کشـور ها در تمـاس تلفنی با مقامـات لبنانی، 

ضمن ابراز تاسـف از بروز این حادثه، آمادگی خود را برای ارسـال کمک  های 

بشردوسـتانه بـه لبنـان اعـلام کردنـد. روسـیه در یـک بیانیـه رسـمی از اعـزام 

پنـج هواپیمـای حامـل کمک  هـای انسـانی بـه لبنـان خبـر داد و نوشـت کـه 

هواپیما های متعلق به وزارت وضعیت اضطراری روسیه شامل یک بیمارستان 

سـیار به همـراه گروهـی از پزشـکان و نیرو هـای وضعیـت اضطـراری اسـت. به 

غیـر از روسـیه چنـد کشـور دیگـر نیـز کمک هایشـان را بـه لبنـان پیشـنهاد 

داده اند که شـامل آمریکا، انگلیس، فرانسـه، یونان و قبرس می شـوند. ایران 

نیـز قـرار اسـت کمک  هـای موردنیاز دولت لبنان را به این کشـور ارسـال کند.

از مهرمــاه ســال گذشــته لبنــان یــک مجموعــه بحــران بــدون پایــان را تجربــه 

کــرده اســت. در اواخــر مهرمــاه )17 اکتبــر( دولــت لبنــان تصمیــم گرفــت 

بــرای جبــران کســری بودجــه خــود، مالیــات 20 ســنتی بــر نخســتین مکالمه 

روزانــه کاربــران از طریــق نرم افــزار واتســاپ و مالیــات حــدود 1/3 دلار بــرای 

هــر پاکــت ســیگار وارداتــی و 0/5 دلاری بــرای هــر پاکــت ســاخت داخــل 

اعمــال کنــد. ایــن تصمیــم، موجــی از اعتراضــات مردمــی را در لبنــان بــه راه 

انداخــت. کمتــر از دو هفتــه بعــد از اعتراضــات، ســعد حریــری، نخســت وزیر 

لبنــان بــا اعــلام اینکــه »تــلاش کردیــم کشــور را از خطــرات نجات دهیــم اما به 

بن بســت رســیدیم« از مقــام خــود اســتعفا کــرد. حریــری در شــرایطی اســتعفا 

کــرد کــه بســیاری از طیف  هــای سیاســی لبنــان خواســتار ادامــه دولتــش 

ــا  ــکلات، تنه ــل مش ــای ح ــری به ج ــتعفای حری ــر اس ــوی دیگ ــد. از س بودن

باعــث ایجــاد خــأ سیاســی در لبنــان شــد. مــرگ دو نفــر بــه علــت مســدود 

ــدازی  ــری و تیران ــه درگی ــات را ب ــان، اعتراض ــط معترض ــاده توس ــردن ج ک

ــان وارد  ــه لبن ــت ک ــود داش ــن وج ــکان ای ــر آن ام ــاند و ه ــز کش ــه نی دوطرف

ــته و  ــال گذش ــاه س ــر آذرم ــال در اواخ ــود. به هرح ــی ش ــگ داخل ــک جن ی

ــد. در  ــان ش ــت وزیر لبن ــاب، نخس ــان دی ــات، حس ــداوم اعتراض ــود ت ــا وج ب

جریــان انتخــاب نخســت وزیر، »جریــان مســتقبل« کــه از حریــری حمایــت 

می کــرد، از هیــچ نامــزدی حمایــت نکــرد و گفــت کــه در دولــت آینــده ایــن 

کشــور مشــارکت نخواهــد کــرد. حریــری و المســتقبل گمــان می کردنــد بــا 

ــاکام  ــت وزیر ن ــاب نخس ــت در انتخ ــا مقاوم ــو ب ــان همس ــتعفای او، جری اس

خواهــد مانــد و بــه همیــن دلیــل ناچــار بــه پذیــرش نخســت وزیری حریــری 

خواهنــد شــد و شــرط و شــروط او را نیــز می پذیرنــد. ایــن اتفــاق نیفتــاد و در 

28 آذرمــاه، دیــاب نخســت وزیر لبنــان شــد. مــدت کوتاهــی پــس از انتخــاب 

ــت. در  ــان بازگش ــه لبن ــد ب ــاه بع ــه م ــت و س ــه رف ــه فرانس ــری ب ــاب، حری دی

همــان زمــان تحلیلگــران سیاســی نوشــتند کــه حریــری بــا طرحــی از ســوی 

متحــدان غربی-عربــی خــود بــه لبنــان بازگشــته اســت و پیش بینــی کردنــد، 

ظــرف روز هــای آینــده لبنــان بــه  روز هــای داغ خــود بازمی گــردد. لبنــان هنوز 

از شــوک بحــران ســال گذشــته خــارج نشــده بــود کــه بحــران کرونــا،  بخشــی 

از اقتصــاد ضعیــف ایــن کشــور را نیــز زمینگیــر کــرد. بــرای دور جدیــد آشــوب، 

ایــن کشــور بــه چیــزی جــز یــک بی ثباتی اقتصــادی نیاز نداشــت. ایــن کاری 

بــود کــه ریــاض ســلامه، رئیــس کل بانــک مرکــزی لبنــان انجــام داد. تنهــا دو 

ــه لبنــان، در اوایــل اردیبهشــت ماه هــر دلار از  هفتــه بعــد از ورود حریــری ب

هــزار و 650 لیــر، بــه چهــار هــزار لیــر افزایــش پیــدا کــرد. به مــوازات کاهــش 

ارزش پــول ملــی، خیابان  هــای لبنــان مملــو از افــرادی شــد کــه بــه افزایــش 

قیمــت کالا هــای مختلــف و بحــران اقتصــادی معتــرض بودنــد. گفته می شــد 

پشــت ایــن افزایــش قیمــت دلار، ریــاض ســلامه، رئیــس بانــک مرکــزی لبنــان 

کــه از نزدیــکان جریــان 14مــارس بــه رهبــری ســعد حریری اســت، قــرار دارد. 

او متهــم بــود کــه میلیارد هــا دلار را پــس از جمــع آوری از داخــل لبنــان بــه 

خــارج از کشــور منتقــل کــرده اســت. مســئولان دولــت لبنــان بــا رهگیــری 

تحــرکات مشــکوک او در ایــن مــدت به دنبــال راهــی بــرای برکنــاری ســلامه 

از بانــک مرکــزی بودنــد کــه ناگهــان او طــی چندســاعت ارزش پــول ملــی 

لبنــان را 2/5 برابــر کاهــش داد و قیمــت هــر دلار را از 1650 لیــر بــه چهــار 

هــزار لیــر رســاند. اوضــاع اقتصــادی لبنــان بــا توجــه بــه حجــم بدهی  هــای 

ایــن کشــور، حداقــل در کوتاه مــدت درمانــی نــدارد ولــی بااین حــال، دولــت 

دیــاب بــا وجــود دخالت  هــای ســفارتخانه آمریــکا در ایــن کشــور، بــه فعالیــت 

ــاری  ــه ج ــل هفت ــان، اوای ــت لبن ــرای دول ــدی ب ــران بع ــه داد. بح ــود ادام خ

ــتعفا را  ــن اس ــران ای ــت. تحلیلگ ــکل گرف ــه ش ــر امورخارج ــتعفای وزی ــا اس ب

شــروع دومینــوی اســتعفا ها در کابینــه بــرای ســرنگونی دولــت دیــاب 

ــار،  ــا انفج ــه ب ــت ک ــه نگذش ــتعفای وزیرخارج ــک روز از اس ــتند. ی می دانس

ــک از  ــاب در هیچ ی ــه دی ــت. اگرچ ــاب را گرف ــان دی ــران دام ــن بح تازه تری

ــا  بحران  هــای لبنــان، نقشــی نداشــته امــا بااین حــال جریــان 14 مــارس ب

ــال  ــارس، به دنب ــیه خلیج ف ــی حاش ــی و عرب ــفارتخانه  های غرب ــکاری س هم

ســرنگونی کابینــه و بی ثباتــی در لبنــان بــا هــدف تضعیــف جریــان مقاومــت 

و همســو کــردن لبنــان بــا خودشــان هســتند. 

لبنــان کشــوری اســت در وســعت کوچــک، امــا در سیاســت بــزرگ. وســعت 

ــر  ــون نف ــار میلی ــت و چه ــم اس ــتان ق ــر از اس ــی کوچک ت ــور اندک ــن کش ای

ــی  ــم دنیای ــاحت ک ــت و مس ــود جمعی ــی باوج ــا به دلایل ــت دارد. ام جمعی

بــزرگ در سیاســت دارد. دلیــل ایــن مســاله وجــود اقــوام و مذاهــب متعدد در 

لبنــان اســت کــه هرکــدام به خاطــر موقعیــت ویــژه ایــن کشــور مــورد حمایــت 

ــد.  ــرار دارن ــه ای ق ــی و منطق ــای بین الملل قدرت ه

لبنــان دارای 17 فرقــه دینــی اســت کــه طبــق قانــون به رســمیت شــناخته 

می شــوند. از ایــن میــان 11 فرقــه مارونــی، ارتدوکس، کاتولیــک، ارمنی های 

ارتدوکــس، ارمنی هــای کاتولیــک، پروتســتان ها، ســریانی های ارتدوکــس، 

ســریانی های کاتولیــک، لاتین هــا، کلدانی هــا و نســتوری ها بــه مســیحیان 

تعلــق دارد و پنــج فرقــه شــیعیان، ســنیان، دروزیــان، علویــان و اســماعیلیان 

بــه مســلمانان مربــوط اســت. یهودیــان نیــز تنهــا یــک فرقــه هســتند. 

بـا وجـود تعـدد فرقه هـا وزن برخـی از آنهـا بیشـتر اسـت، به عنـوان مثـال 

مسیحیان، اهل تسنن و شیعیان جمعیتی برابر با یکدیگر دارند و جناح های 

عمـده سیاسـی تلقـی می شـوند. البتـه در جریـان مسـیحی قـدرت اصلی در 

دسـت مارونی هاسـت که وابسـته به کلیسـای کاتولیک رم هسـتند. این گروه 

مـورد حمایـت غـرب به ویـژه آمریـکا و فرانسـه قـرار دارد. اهل تسـنن لبنان نیز 

از سـوی کشـورهای عربی به رهبری عربسـتان سـعودی حمایت می شـوند. 

شـیعیان نیـز بـه رهبـری حزب اللـه و جنبـش امل با ایـران همـکاری دارند. 

ــت  ــورد حمای ــی م ــران داخل ــدد بازیگ ــه تع ــد ک ــروز می کن ــی ب ــکل جای مش

قدرت هــای خارجــی در زمیــن بــازی بســیار کوچکــی درحــال رقابــت هســتند 

کــه جمعیــت چندانــی نیــز نــدارد. همیــن موضــوع باعــث شــده بتــوان بــا 

چنــد جرقــه کوچــک ایــن کشــور را به راحتــی بــه بحرانــی عمیــق و طولانــی 

ــد  ــک در آن می توانن ــات کوچ ــان داده اتفاق ــان نش ــخ لبن ــوق دارد. تاری س

تغییــرات بــزرگ بیافریننــد. 

یکــی از ایــن مصادیــق مربــوط بــه جنــگ داخلــی لبنــان اســت کــه بــا وقــوع 

آن ایــن کشــور 15 ســال درگیــر جنگــی خانمان ســوز شــد کــه طــی آن 220 

هــزار نفــر کشــته شــده و یــک میلیــون نفــر لبنــان را تــرک کردند. بــرای بزرگی 

تلفــات ایــن جنــگ بایــد دانســت ایــران در طول هشــت ســال جنــگ تحمیلی 

بــا ارتــش رژیــم بعــث عــراق کــه در اواخــر جنــگ دارای یــک میلیــون ســرباز 

بــود و بــه پنجمیــن ارتــش دنیــا تبدیــل شــده بــود نیــز 220 هــزار شــهید داد. 

جرقــه جنــگ داخلــی لبنــان در دو حادثه صیدا و عین الرمانه در ســال 1975 

زده شــد. در 26 فوریــه 1975، ماهی گیــران شــهر صیــدا بــه رهبــری معــروف 

ســعد، یکــی از رهبــران مســلمان دســت بــه تظاهراتــی آرام علیــه انحصــاری 

کــردن صیــد ماهــی بــه دســت شــرکت پروتئیــن زدنــد. ایــن راهپیمایــی آرام 

بــا دخالــت ارتــش کــه در دســت مســیحیان مارونــی بــود به خشــونت کشــیده 

شــده و بــه دنبــال تیرانــدازی ســربازان معــروف ســعد زخمــی شــد و 9 روز بعــد 

در اثــر شــدت جراحات در بیمارســتان درگذشــت. 

حادثــه دوم در 13 آوریــل همــان ســال روی داد و باعــث شــروع جنــگ شــد. 

ــد از  ــال بازدی ــان، در ح ــب لبن ــزب کتائ ــس ح ــل رئی ــر جُمَیِّ ــن روز پیی در ای

ســاخت کلیســایی در عین  الرمُّانة هدف حمله سرنشــینان مســلح خودرویی 

نا شــناس قــرار گرفــت کــه در پــی آن چهــار نفــر ازجملــه یکــی از محافظــان 

جُمَیِّــل کشــته شــدند. نیــروی الکتائــب نیــز شــامگاه همــان روز بــا حملــه بــه 

اتوبوســی حامــل مســافران مســلمان آن را بــا انفجــار متوقــف کــرده و ســپس 

بــا بیــرون کشــاندن مــردان از داخــل آن آنهــا را بــا شــلیک گلولــه کشــتند. 

ایــن دو اتفــاق کــه یکــی مربــوط بــه تظاهراتــی آرام و دیگــری نیــز مرتبــط بــه 

یــک تــرور نافرجــام بــود موجــب شــد تــا لبنــان و منطقــه بــه محــل نــزاع تبدیل 

شــود. ایــن جنــگ کــه در ســال 1975 آغــاز شــده بــود در ســال 1990 بــا 

امضــای پیمــان طائــف میــان طرفیــن متخاصــم بــه پایــان رســید. 

لبنــان در ســال های بعــد، امــا بــا بحران هــای ســخت تری نیــز روبــه رو 

ــه 2005 رفیــق حریــری، نخســت وزیر اســبق لبنــان کــه  شــد. در 14 فوری

تــا ســال 2004 در قــدرت حضــور داشــت تــرور شــد. حریــری و خانــواده اش 

از اصلی تریــن متحــدان عربســتان در منطقــه هســتند و تابعیــت ایــن کشــور 

را نیــز در اختیــار دارنــد. حریــری بــا حمایــت ســعودی ها در ســال 1992 بــه 

نخســت وزیری لبنــان رســیده بــود تــا ایــن کشــور را پــس از جنــگ داخلــی 

ــا  ــد ت ــث ش ــه ای باع ــای منطق ــه رقابت ه ــرور وی در میان ــد. ت ــازی کن بازس

ــمت  ــه س ــان ب ــدان لبنانی ش ــراه متح ــی به هم ــی عرب ــام غرب ــت اته اتگش

حزب اللــه و دولــت ســوریه گرفتــه شــود. در آن زمــان ارتــش ســوریه در لبنــان 

مســتقر بــود و نفــوذ اطلاعاتــی و امنیتــی بالایــی در ایــن کشــور داشــت. بــر 

اثــر فشــار افــکار عمومــی و برگــزاری تظاهــرات میلیونــی طرفــداران حریــری 

ارتــش ســوریه مجبــور شــد دومــاه پس از کشــته شــدن حریــری ســوریه را ترک 

کنــد. ایــن مســاله تحولــی بــزرگ در لبنــان به شــمار می رفــت. طرف هــای 

وابســته بــه جبهــه غربی-عربــی بلافاصلــه پــس از رســیدن به نخســتین هدف 

ــلاح  ــع س ــرای خل ــود ب ــای خ ــان تلاش ه ــوریه از لبن ــراج س ــی اخ ــود یعن خ

مقاومــت را آغــاز کردنــد. بــا به ثمــر نرســیدن فشــارهای داخلــی ارتــش رژیــم 

صهیونیســتی در 12 جــولای 2006 به منظــور ســرکوبی حزب اللــه و خلــع 

ســلاح آن بــه لبنــان لشکرکشــی کــرد. نتیجــه ایــن جنــگ امــا برخــلاف تمــام 

ــگ 33 روزه  ــه جن ــه ب ــی ک ــود. در جنگ ــو ب ــت تل آوی ــا شکس پیش بینی ه

معــروف شــد افســانه شکســت ناپذیری ارتــش رژیــم صهیونیســتی فروریخــت 

و تل آویــو در جنگــی کوتــاه ضمــن شکســت در عرصــه حملــه زمینی بــه لبنان 

و زمینگیــر شــدن در جبهــه شــمالی بــا موشــک بــاران جبهــه داخلــی خــود 

ــتین بار  ــرای نخس ــان ب ــه لبن ــای حزب الل ــک ها و راکت ه ــد. موش ــه ش مواج

طــی یــک جنــگ بــا هدف گیــری مناطقــی در عمــق فلســطین اشــغالی عقبه 

و جبهــه داخلــی رژیــم صهیونیســتی را بــا بحــران مواجــه کردنــد. 

پــس از پایــان یافتــن جنــگ در 14 اوت 2006 حزب اللــه لبنــان بــه واقعیتــی 

ثابــت در لبنــان و طرفــی قدرتمنــد در معــادلات منطقــه ای تبدیل شــد. 

ایــن مســاله بــه نقطــه عطفــی در تحــولات داخلــی لبنــان نیــز بــدل شــد. 

ــه در  ــان حزب الل ــتن مخالف ــدرت داش ــم ق ــد علی رغ ــه بع ــخ ب ــن تاری از ای

دولــت و پارلمــان لبنــان هیچ کــدام از طرف هــا نتوانســتند برخــلاف قاعــده 

ــل  ــان به دلی ــه همچن ــا حزب الل ــا ب ــد. رقابت ه ــار بیاورن ــه فش ــه حزب الل ب

ــا  ــی ب ــروه لبنان ــزب و گ ــچ ح ــا هی ــت، ام ــه داش ــی ادام ــای خارج دخالت ه

ــی داد.  ــود نم ــا آن را به خ ــری ب ــرات درگی ــان ج ــت لبن ــدرت مقاوم ــدن ق دی

ــی  ــای سیاس ــه رقب ــدارا ب ــان و م ــذب مخالف ــه در ج ــت ورزی حزب الل سیاس

در کنــار اســتحکام بــالا در ســاختار حزب اللــه و نیــز جامعــه شــیعیان باعــث 

ــر مــدار مقاومــت بــه حرکــت دربیاینــد. از  ــا اقمــار سیاســی لبنــان ب شــد ت

ــده بحران ســاز  ــودن پرون ــاز ب ــا وجــود تحــولات بســیار مهــم و ب ایــن پــس ب

ــدن  ــود آم ــه وج ــز ب ــی و نی ــای بین الملل ــری در دادگاه ه ــق حری ــرور رفی ت

ــدام  ــا هیچ ک ــوریه ام ــران س ــوع بح ــا و وق ــط تکفیری ه ــه توس ــن فتن چندی

ــی  ــه حت ــط و ن ــری متوس ــأ تغیی ــتند منش ــه نتوانس ــدرت حزب الل ــل ق به دلی

ــزرگ در لبنــان شــوند.  ب

بحــران ســوریه کــه ایــن کشــور و عــراق را درگیــر خــود ســاخت علی رغــم تلاش 

قدرت هــای بین المللــی و طرف هــای مــزدور لبنانــی نتوانســت در ایــن کشــور 

خرابــی به بــار بیــاورد. مســاله ای کــه بیــش از پیــش نشــانگر نقــش حزب اللــه 

در مســتحکم ســاختن جبهه داخلی لبنان اســت. 

ــدید ــاریش ــاهدانفج ــنبهش ــرروزسهش ــانعص لبن

ــن ــهای ــهخســاراتیشــدیدب ــودک ــروتب ــدربی دربن

کشــورکوچــکواردکــرد.ازآنجــاکــهلبنــانطــی

ــی ــیبــراینزاعهــایبینالملل دهههــایاخیــرمحل

ومنطقــهایبــودهاســتوهــراتفاقــیدرآنمیتوانــد

منشــأتغییراتــیدرفضــایداخلــیوپیرامونــیآن

شــودبــرایبررســیتحــولاتایــنکشــوربــاســیدرضا

صدرالحســینیکارشــناسمســائلمنطقــهگفتوگــو

کردهایــم.درادامــهایــنمصاحبــهرامیخوانیــد.



پــسازانفجــارعصــرسهشــنبهلبنــانایــنکشــوردر

صحنــهداخلــیشــاهدچــهاتفاقاتــیخواهــدبــود؟

نخســت به نظــر می رســد پــس از ایــن حادثــه انســجام 

محــور مقاومــت افزایــش پیــدا می کنــد. دوم آنکــه جایــگاه 

مقاومــت در بیــن ملــت و دولــت لبنــان ارتقــا پیــدا خواهــد 

کــرد، چراکــه در شــرایط کنونــی توانمندی هــای مقاومــت 

ــان  ــی لبن ــع مل ــن مناف ــی و تامی ــت مل ــظ امنی ــرای حف ب

ضــرورت دارد. همان طــوری کــه دیــده شــد تنهــا دقایقــی 

بعــد از ایــن واقعــه هولنــاک همــه امکانــات مدنــی حزب الله 

ــه  ــرادی ک ــان و اف ــان، مجروح ــت لبن ــه دول ــک ب ــرای کم ب

در زیــر آوار مانــده بودنــد به میــدان آمدنــد. حزب اللــه 

موفــق شــد به ســرعت امکانــات درمانــی، اقتصــادی و 

معیشــتی را کــه مــردم لبنــان نیــاز داشــتند به میــدان 

آورد و بخش هــای قابل توجهــی از نیازهــای لبنــان را بــا 

ــای  ــه مجموعه ه ــن آنک ــرد. ضم ــع ک ــات مرتف ــن امکان ای

ــن  ــه یم ــراق و انصارالل ــعبی ع ــد حشدالش ــی مانن مقاومت

نیــز حمایــت همه جانبــه خــود را از مقاومــت لبنــان اعــلام 

کردنــد. نکتــه ســوم بــاز می گــردد بــه مســائل مربــوط بــه 

فضــای خارجــی کــه بــر لبنــان و محیــط امنیتــی آن اثر گذار 

ــام  ــه نظ ــابی اســت ک ــه تــرس و حس ــاله ب ــن مس ــت. ای اس

ــای  ــان توانمندی ه ــن جری ــرد. ای ــت می ب ــلطه از مقاوم س

ــس  ــه پ ــه چگون ــد ک ــبه می کن ــان را محاس ــه لبن حزب الل

ــرب  ــای غ ــا زیاده خواهی ه ــه ب ــرای مقابل ــاق ب ــن اتف از ای

افزایــش پیــدا می کنــد، چراکــه حزب اللــه در شــرایط فعلــی 

توانســته اســت به عنــوان بــازوی قدرتمنــد دولــت، همکاری 

و مدیریــت قابل توجهــی را در صحنــه بحــران زده لبنــان از 

ــذارد.  ــش بگ ــود به نمای خ

لبنــانازســالگذشــتهبــابحرانهــایپیچیــدهای

مواجــهبــودهاســت.اعتراضــاتضددولتــی،اســتعفای

ــش ــزکاه ــیونی ــأسیاس ــری،خ ــقحری ــترفی دول

شــدیدارزشپــولملــی.طــیچندماهــیکــهحســان

ــده ــابش ــانانتخ ــتوزیرلبن ــواننخس ــاببهعن دی

۲۰میلیــارددلارارزازایــنکشــوربــرایتحــتفشــار

قــراردادندولــتوملــتلبنــانازایــنکشــورخــارج

شــدهاســت.درماههــایاخیــرآمریــکاقصــدداشــتبــا

فشــارهایارزیخوددرتامینکالاهایاساســیلبنان

ماننــدگنــدم،غــلاتودارومشــکلاتیراایجــادکنــد.

بــاانفجــاربنــدربیــروتتقریبــابخــشقابــلتوجهــی

ــا ــانازبیــنرفتنــد.ب ــرکالاهــایاساســیلبن ازذخای

ــز ــهمشــکلاتیکــهحتــیپیــشازانفجــارنی توجــهب

بــهانــدازهکافــیبــزرگبودنــد،آیــالبنــانمیتوانــداز

پــسمعضــلاتپیــشرویخــودســربلندبیــرونبیایــد؟

محــور غربی-عربــی همــراه رژیــم صهیونیســتی نظــرش بــر 

فشــارهای اقتصــادی بــود، امــا بــا به نتیجــه نرســیدن ایــن 

ــوزه  ــه ح ــان را ب ــای خودش ــد تلاش ه ــعی دارن ــارها س فش

امنیتــی نیــز منتقــل کننــد. امــا به نظــر می آیــد کــه مــردم 

لبنــان بــا توجــه بــه انفجــاری کــه رخ داد بیشــتر به ســمت 

انســجام حرکــت کننــد. علی رغــم پیچیدگی هایــی کــه 

بــرای هرکشــوری درچنیــن شــرایطی پیش می آیــد، امــا 

قریــب به یقیــن موضــوع اســتقلال به عنــوان عنصــر اصلــی 

قــوام لبنــان بعــد از ایــن حادثــه نیــز به عنــوان ســتون خیمــه 

مــردم، احــزاب و دولــت لبنــان می تواند انســجام این کشــور 

و حــل بحــران را تســریع کنــد، ولــی قطعــا کمک هــای 

ــا  ــت حتم ــورهای دوس ــتانه کش ــی و انسان دوس بین الملل

ــود.  ــد ب ــذار خواه تاثیر گ

ــت ــاندول ــهکشــورهایهمپیم ــالهاینجاســتک مس

بــه قــادر شــاید بهدلیــلمشکلاتشــان لبنــان

کمکهــایعمــدهنباشــند.آیــاایــنمســالهباعــث

تشــدیدفشــارطرفهــایبینالمللــیبــهدولــتلبنــان

ــدشــد؟ نخواه

علی رغـم اینکـه طرف هـای بین المللـی کمک هـای بی توقـع 

انجـام نخواهنـد داد، امـا وضعیـت افـکار عمومـی جهانـی 

به گونـه ای اسـت کـه ایـن کشـورها درشـرایطی نیسـتند کـه 

بتواننـد شـروطی را بـرای تضعیـف نظـام سیاسـی یـا افـول 

اسـتقلال ایـن کشـور داشـته باشـند. الزامـا همه کشـورهایی 

کـه بـه لبنـان کمـک خواهنـد کـرد حامـی نظـام سـلطه 

نیسـتند، بلکـه کشـورهای مسـتقلی نیـز هسـتند کـه بـا نگاه 

انسان دوستانه کمک های خود به لبنان را ارائه خواهند داد. 

جریانهــایسیاســیلبنــانچــهواکنشــینســبتبــه

ایــنحادثــهنشــانخواهنــدداد،زیــرابرخــیاینحادثه

راشــبیهتوطئــهتــروررفیــقحریــریمیداننــدکــهطــی

آناتهاماتــیبــهمحــورمقاومتزدهشــد.درحالحاضر

ــه ــقب ــامتعل ــنانباره ــدای ــامیکنن ــیادع ــزبرخ نی

ســلاحهایحزباللــهبــودهاســت.

دولــت لبنــان پذیرفتــه اســت کــه ایــن انفجار به دلیــل وجود 

مــواد منفجــره قــوی در انبارهــای دولتــی بــوده اســت. ایــن 

مســاله باعــث شــده بــه هیچ عنــوان فشــاری بــه حزب اللــه 

در بیــن افــکار عمومــی وارد نشــود. منطقــه انفجــار بنــدری 

بــوده اســت کــه حزب اللــه در آن حضــوری نــدارد و این دفعه 

شــایعات نمی تواننــد واقعیــت را تغییــر دهنــد، امــا تصــور 

بنــده بــر ایــن اســت کــه ایــن اتفــاق باعــث وحــدت بیشــتر 

جریانــات سیاســی بــا محوریــت نگاه هــای مقاومتی میشــل 

عــون رئیس جمهــور، نبــی بــری رئیــس پارلمــان و حســان 

دیــاب نخســت وزیر لبنــان خواهــد شــد. هــر اتفاقــی کــه در 

آینــده رخ دهــد محــور کار ایــن افــراد خواهنــد بــود، زیــرا از 

قبــل نیــز مدیریــت فضــای التهــاب آوری کــه آمریکایی هــا 

بــا محــور ســعودی ها در لبنــان ایجــاد کــرده بودنــد بــا ایــن 

افــراد بــوده اســت. ایــن مدیریــت تضعیــف نشــده، بلکــه این 

محــور موفــق شــد فضــای بحرانــی لبنــان را مدیریــت کنــد. 

واقعه عصر  روز سه شنبه

بحران پس از بحران

لبنان و عناصر ثبات ساز در آن

سیدرضاصدرالحسینیدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

به دنبال اجرای پروژه امنیتی در منطقه هستند


